دوره کوتاه حکومت یک سال و چند ماه وی جز به سرکوب شورشیان و مدعیان نگذشت؛ اما آغاز حکومت پسر حسینقلی‌خان جهان‌سوز ملقب به فتحعلیشاه، عصر جدید ارتباط ایران و غرب را رقم زد. توجه هم‌زمان سه کشور بزرگ اروپایی، انگلیس و فرانسه و روسیه، به ایران باعث آمدن جهانگردان بسیاری به ایران با انگیزه‌های گوناگون شد.

«فریزر»^۴ بازرگان انگلیسی که به سال ۱۲۳۷ (۱۸۲۱م) به ایران آمد و سفر خود را دوازده سال بعد مجدداً نیز تکرار کرد، در سفرنامه‌های متعدد خود شرح مفصل و مبسوطی درخصوص مردم، اوضاع سیاسی، آستان مطهر حضرت رضا(ع) و... دارد. او در سفرنامه‌اش به خیابان‌ها، محلات، دروازه‌ها، حمام‌ها، اماکن سیاسی و نظامی، رونق بازارهای حریر و کتان و ابریشم شهر مشهد اشاره

1. Thompson

2. Hogg

3. Hanvay

4. J.B. Fraser

پس از حضور وی در مشهد اشخاص دیگری نیز با مأموریت‌های مختلف همچون ولف،^۱ ژنرال فریه^۲ در سال‌های ۱۲۵۹ و ۱۲۶۱ (۱۸۴۵) به مشهد وارد شدند که هیچ‌کدام همچون خانیکوف^۳ روسی که مشهد را در سال ۱۲۷۵ (۱۸۵۸) از نزدیک دیده، مطالبی ارزنده ارائه نکرده‌اند. نیکولای ولادیمیرویچ خانیکوف در بدو ورود به مشهد، در راه به تپهٔ سلام رسیده که اولین بلندی است که بر بالای آن شهر مشهد و گنبد حضرت رضا(ع) دیده می‌شود و زوار مراسم خاصی در آنجا دارند. او آنجا را این‌گونه توصیف می‌کند: «راه سربالایی طولانی و دشواری ما را بالای آخرین گردنه‌ای می‌رساند که به‌سوی مشهد سرازیر می‌شویم.